

NASZ GŁOS

Cena egzemplarza
20 gr.

Prenum. kwartalna:
w Tarnowie 2 50 zł.
na prowincji 3 zł.

Tygodnik polityczno-społeczny.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: TARNÓW, UL. SEMINARSKA 7.

WYDAWCA I ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR: JÓZEF PORĘBA.

Redaktor przyjmuje w dniu powszednim od godziny 4. do 5. po południu.

Konto P. K. O. Kraków 407.615.

Drobne ogłoszenia
za słowo 15 groszy.

Ogłoszenia handlowe
według obliczeń

Przyszłość katolickiej Polski w Chrześcijańskich Związkach Zawodowych

W rozważaniu nad sytuacją, jaka się wytworzyła po wyborach do nowego Sejmu, wszyscy działacze chrześcijańsko-społeczni doszli do zgodnego wniosku, że przyszłość ruchu chrześc. społecznego leży w rozwoju chrześcijańskich związków zawodowych. Tym tedy organizacjom należy poświęcić uwagę.

Jest to tem konieczniejsze, że jak wykazały wybory, agitacja radykalna i wywrotowa po miastach i wsiach, znajduje bardzo podatny grunt wśród warstw robotniczych. Radykalizm zaś opanowuje robotnika głównie za pośrednictwem klasowych, socjalistycznych związków zawodowych.

Kto zatem chce wyrwać robotnika z objęć socjalistów i komunistów winien przede wszystkim wyrwać go z szeregów klasowych związków zawodowych, zakładając dla niego związki zawodowe o charakterze chrześcijańsko-społecznym. Takie związki muszą oczywiście zapewnić robotnikowi conajmniej taką sumę korzyści gospodarczych, jaką miał w związkach socjalistycznych czy komunistycznych. Trudno bowiem żądać, by wobec ciężkich stosunków gospodarczych zadawała się robotnik jedynie korzyściami moralnymi. Oprócz nieba potrzeba także chleba.

Każdy ruch zawodowy może odegrać swą rolę tylko pod warunkiem, że jest jednolity. Nie tylko jeden program, ale również jedno kierownictwo, jasne rozkazy, nawet jedna kasa. Organizacje zawodowe wymagają daleko idącej centralizacji, bo tylko taka daje im potrzebną siłę. W chrześcijańskim ruchu zawodowym brak dotychczas jednolitości. Rozumieją to niektórzy przywódcy, którzy od lat całych domagają się zjednoczenia, czyli unifikacji chrześcijańskiego ruchu zawodowego w Polsce

Postulat ten zaczęli realizować przywódcy chrześcijańskich związków zawodowych z Małopolski Zachodniej i Śląska. W lutym ubiegłego roku połączyli chrześc. związki zawodowe, działające według osobistych statutów, w jedną organizację pod nazwą: »Zjednoczenie chrześcijańskich związków zawodowych«. Na siedzibę połączonych organizacji obrano miasto Katowice, ze względu na to, że Górny Śląsk jest największym w Polsce środowiskiem robotniczym. Skutki zjednoczenia okazały się naprawdę pomyślne. Do centrali w Katowicach należą już dziś chrześc. organizacje zawodowe z całej Małopolski, z Woj. Śląskiego, z Zagłębia dąbrowsko-sosnowskiego i z okręgu poznańskiego. Liczba członków skupionych w centrali Katowickiej wynosi już dziś kilkadziesiąt tysięcy, a powiększa się z każdym dniem i tygodniem. Pod względem finansowym pokrywa Zjednoczenie chrześc. zwią-

zków zawodowych wszystkie swoje zobowiązania, dając nawet skromną nadwyżkę. W obecnych stosunkach zarobkowych robotnika jest to objaw bardzo dodatni. Świadczy o tem, że centrala Katowicka stoi na zdrowych podstawach finansowych.

W kierunku akcji ściśle zawodowej wytrzymuje Zjednoczenie chrześc. związków zawodowych konkurencję ze związkami klasowymi, a niejednokrotnie je przewyższa. Nie należy również zapominać o tem, że polepszenie warunków pracy i płacy przeprowadza centrala Katowicka środkami umiarkowanymi, nie narażając członków na straty wynikające dla nich samych ze strejków czy lokautów. Rzecz oczywista, że w ostateczności nie cofa się i od strejku, jeśli inne próby zawodzą.

Centrala Katowicka grupuje w swoich związkach różne zawody. Najsilniejszymi związkami są: związek górników, związek metalowców i związek dozorców domowych. W ostatnich czasach przystąpiono do tworzenia związku robotników rolnych i leśnych. Organem centrali jest miesięcznik: »Głos związków chrześcijańskich«, wychodzący już rok piąty.

Organizacją całą kieruje Zarząd Główny złożony z 7 członków. Na czele Zarządu stoją pp.: poseł Puchalka jako prezes, poseł Sosiński i senator ks. Kasprzyk jako wiceprezesi i Musioł jako sekretarz jeneralny. Organem wykonawczym jest sekretariat jeneralny w Katowicach, sekretariaty: górników i metalowców w Katowicach i sekretariaty okręgowe »Zjednoczenia« w Krakowie i Białej. Chrześc. związki zawodowe działające na obszarze odnośnego sekretariatu tworzą kartele chrześc. związków zawodowych. Na czele oddziałów chrześc. związków zawodowych stoją zarządy oddziałowe, a cały aparat organizacyjny uzupełniają sieć mężów zaufania.

Jak wynika z powyżej przedstawionego stanu rzeczy, centrala Katowicka jest organizacją, która w chrześcijańskim ruchu zawodowym zajmuje bardzo poważne miejsce. Rezultaty te dały się osiągnąć dzięki częściowej unifikacji tego ruchu. O ileż większe byłyby rezultaty gdyby dało się doprowadzić do całkowitej unifikacji chrześc. ruchu zawodowego w Polsce. Do tego celu należy dążyć wszelkimi siłami. Przywódcy ruchu zawodowego w Warszawie, Wilnie, Bydgoszczy i na Pomorzu muszą zrozumieć, że całość ruchu chrześc. społecznego wymaga unifikacji związków zawodowych, że dla osiągnięcia tego wielkiego celu należy poczynić wszelkie ustępstwa i ponieść nawet osobiste ofiary. Zjednoczony chrześc. ruch zawodowy da dopiero siłę akcji chrześcijańsko-społecznej w Polsce.

„Przyszłość“

Idea chrześcijańsko-społeczna zwycięża.

Z zawieruchy wojny światowej, z oparów krwi i zgliszcz rewolucji, która miała przynieść zbawienie ludzkości, a przyniosła jej tylko cofnięcie się kultury i cywilizacji z takim trudem i móżolem przez pokolenia budowanej, wyłania się rozpoczęty dopiero przed wojną ruch chrześcijańsko-społeczny, który twardym, sprężystym krokiem idzie przez gruzy i ruiny rewolucji i otwiera światu nowe horyzonty.

Ruch chrześcijańsko-społeczny jest tak stary

i dawny jak Kościół katolicki, a tak zawsze nowy i świeży jak nauka, którą Kościół głosi, bo wiecznie żywy w Chrystusie i w Jego boskiej nauce.

Ujęcie go jednak w ramy idei naukowej, w system poglądu społecznego na świat i życie nastąpiło dopiero w XIX wieku.

W tym samym roku, w którym Marks i Engels wydali swój manifest komunistyczny, skromny proboszcz katolicki, ks. Emanuel Kette-

Już nadeszły **OSTATNIE NOWOŚCI**
na
WIOSNĘ i LATO
do firmy:
ANTONI UWIERA
TARNÓW, ul. Krakowska 2.
Udzielamy kredytu do spłat w ratach miesięcznych.

ler, przyszły biskup moguncki, kładł podwaliny pod dzisiejszy ruch chrześcijańsko-społeczny, oparty nie na nienawiści i walce klas, głoszonej przez twórców socjalizmu, lecz na wzajemnym zrozumieniu i miłości wszystkich klas i ludzi.

Wystąpienie to księdza Kettelera porwało i zapaliło do czynnego zajęcia się sprawą robotniczą pionierów chrześcijańskiego ruchu: ks. Lammenais, O. Laeordaire'a, Le Play'a, hr. de Mun'a we Francji, kardynała Manninga, arcybiskupa Westminsteru i wielu innych.

Aż w dniu 15 maja 1891 roku przemówiła i Stolica Apostolska przez Ojca świętego, papieża Leona XIII. w encyklice »Rerum novarum«, który uzyskał zaszczytne miano, »Papieża robotników«.

Dość już bowiem było tej krzywdy i wyzysku mas pracujących, poniewierania godności ludzkiej przez liberalizm, dość zatrały tysiący dusz i istnień rzucanych w objęcia nowopogańskich prądów socjalistycznej teorii.

Leon XIII jasno, dobitnie i otwarcie w wiekopomnej encyklice »Rerum novarum« wskazał drogi i środki prowadzące do rozwiązania kwestii socjalnej.

Encyklikę »Rerum novarum« przyjęła grupa ludzi za swój program społecznej i politycznej działalności i tak powstały chrześcijańskie związki zawodowe i chrześcijańska demokracja, jako antyteza socjalizmu.

Ten chrześcijański ruch społeczny idzie w bój o prawa klasy pracującej ze sztandarem miłości i zgody, na którym widnieje krzyż Chrystusowy, symbol ofiary i pojednania, idzie z hasłem sprawiedliwej zapłaty za pracę, tak, by wystarczała na zaspokojenie najniezbędniejszych potrzeb robotniczej rodziny i na odłożenie oszczędności na starość, bo — jak mówi encyklika — »dzieje się bezprawie, przeciw któremu głos podnosi sprawiedliwość«.

Chrześcijański ruch społeczny, słaby przed wojną, wyśmiewany niekiedy przez nierozumiejących go i nieprzewidujących grozy niebezpieczeństwa rozszerzenia się socjalizmu, lekceważony przez możnych tego świata, zyskuje po tych najstraszniejszych w dziejach wypadkach rewolucyjnych w Rosji i na Węgrzech — z dniem każdym coraz większe uznanie i coraz więcej zwolenników.

Ostatnie wybory do Sejmu i Senatu u nas, w których pierwszy raz Chrześcijańska Demokracja oparła się o własną koncepcję i politykę, gdy cała inteligencja poszła na lep innych stonictw, wykazały, że pod jej sztandarem stanęły wiernie masy ludu pracującego, uświadomionego, i nie dającego się odstraszyć, odwieść i za-

